
 
 
 
 
 

 
 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA  

Codice Ente: 10197 
 
 

  
 

N° 6 del  05/02/2019 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: STATO DI ATTUAZIONE NEL COMUNE DI SCANZOROSCIATE DEL NUOVO 
REGOLAMENTO EUROPEO N. 679/2016 SULLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI. 

 
 

L'anno duemiladiciannove, addì  cinque del mese di Febbraio  alle ore 19:00 nella sala delle adunanze. 
 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dagli art. 47 e ss. del D.lgs. 18.08.2000, n.267 e dall’art. 

17 dello Statuto Comunale vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale : 
 

All’appello risultano: 
 

   
CASATI DAVIDE Presidente SI 

COLONNA PAOLO Assessore SI 

CERUTI DANIELA Assessore  SI 

VITALI ANGELA Assessore SI 

ROSATI FEDERICA Assessore SI 

 
PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 
Partecipa  Il Segretario Generale, Dott.ssa Tiziana Serlenga, il quale cura e sovrintende alla redazione del 

presente verbale. 
 

Essendo legale l’adunanza  Il Sindaco, Dott. Davide Casati, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato.  



 
 
 
 
 

 
 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA  

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO che il Parlamento Europeo ed il Consiglio, in data 27 aprile 2016, hanno approvato il 
Regolamento Generale sulla protezione dei dati personali (RGPD) n. 679 e che lo stesso, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 4 maggio 2016, è diventato definitivamente applicabile in tutti i Paese 
UE a partire dal 25 maggio 2018; 
 
 DATO ATTO che l’Italia ha recepito i nuovi principi attraverso l’art.13 della legge 163/2017, entrata in 
vigore il 21 novembre 2017, che ha attribuito al Governo la delega ad adottare (entro 6 mesi) uno o più 
provvedimenti rivolti a: 

 

 abrogare le disposizioni del D. Lgs. 196/2003 (l’attuale Codice Privacy) che siano in contrasto o 

comunque incompatibili con la nuova disciplina europea in tema di trattamento di dati personali e a 

modificarlo al fine di dare puntuale attuazione alle disposizioni del RGPD; 

 valutare l’opportunità di avvalersi dei poteri specifici del Garante per la protezione di dati personali 

(Garante Privacy) affinché adotti provvedimenti attuativi e integrativi volti al perseguimento delle finalità 

previste dal RGPD; 

 adeguare l’attuale regime sanzionatorio, a livello penale ed amministrativo, alle disposizioni del RGPD, al 

fine di garantire la corretta osservanza della nuova normativa; 

 CONSIDERATO che tali decreti legislativi non sono stati ancora approvati, ma che il Regolamento 
europeo è direttamente applicabile negli Stati membri ed è entrato in vigore il 25 maggio 2018; 

 DATO ATTO che il Comune di Scanzorosciate si è attivato per dare attuazione al Regolamento 
Europeo 679/2016 ed con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 1/35/193 del 
08.05.2018 è stato affidato il servizio relativo agli interventi di adeguamento del sistema di gestione della privacy 
del Comune alle disposizioni del nuovo regolamento europeo sul trattamento dei dati ed incarico per il 
Responsabile della Protezione dei dati (RPD)/Data Protection Officer (DPO); 

 DATO ATTO che il regolamento UE 679/2016 individua tre figure chiave: 

 Il titolare del trattamento che negli enti locali è il Sindaco quale rappresentante legale dell’ente, definito 

dall’art. 4, punto 7, del regolamento UE 679/2016 come la “la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il 

servizio o altro organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati 

personali”; 

 Il responsabile del trattamento, definito dall’art.4, punto 8, del regolamento UE 679/2016 “la persona 

fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto del titolare del 

trattamento”. All’art. 28 del regolamento si prescrive che “qualora un trattamento debba essere effettuato per conto 

del titolare del trattamento, quest’ultimo [ricorra] unicamente a responsabili del trattamento che presentino garanzie 

sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del 

presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato”. Pertanto può essere nominato responsabile 

un dipendente dell’ente, oppure può essere incaricato, anche mediante contratto d’appalto di servizi un 

soggetto esterno, persona fisica o giuridica. Il titolare del trattamento, ovvero il Sindaco, provvederà alla 

nomina dei responsabili di trattamento nelle persone dei Responsabili di Settore. I responsabili del 

trattamento possono essere autorizzati dal Titolare alla nomina dei sub-responsabili; 



 
 
 
 
 

 
 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA  

 Il responsabile della protezione dei dati (RPD) oppure DPO (data protection officer), nominato dal 

Sindaco, ha il compito di: 

1. Informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile, nonché ai dipendenti che 

eseguono il trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal regolamento UE, nonché ai dipendenti che 

eseguono il trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal regolamento UE, nonché da altre 

disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati; 

2. Sorvegliare l’applicazione del regolamento UE, di altre disposizioni dell’Unione o degli stati membri 

relative alla protezione dei dati, nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile in 

materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e 

la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo; 

3. Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 

sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art.35 del regolamento UE 679/2016; 

4. Cooperare con il Garante della privacy e fungere da “punto di contatto” con lo stesso Garante per 

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva, ed effettuare, se del caso, 

consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

5. Verificare la tenuta dei registri del titolare e dei responsabili del trattamento. 

TENUTO conto che si è provveduto a: 

 effettuare come previsto dal Regolamento UE 2016/679 l'audit per ottemperare al principio di 
accontability; 

 redigere il registro dei trattamenti; 

 predisporre le informative previste dalla normativa; 

 nominare in data 24/05/2018 il responsabile della protezione (RPD-DPO) nella persona dell’ing. 
Davide Mario Bariselli di Brescia, per un periodo di due anni; 

 predisporre il piano di sicurezza informatica con la relativa documentazione allegata; 

 predisporre le “Linee guida sull'uso delle Risorse del Sistema Informativo comunale”  

DATO ATTO che nel corso del 2019 si provvederà, altresì: 

 Alla nomina dei Responsabili del trattamento dei dati; 

 Alla nomina dei sub-responsabili del trattamento dei dati; 

 Alla nomina degli incaricati del trattamento dei dati; 

 Alla nomina dei Responsabili Esterni del trattamento di dati; 

 Ad avviare il registro per l’accesso alla sala server e per gli interventi effettuati dai fornitori sulla rete; 

 Ad effettuare corsi di formazione agli incaricati del trattamento dei dati; 



 
 
 
 
 

 
 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA  

 
VISTI  i  pareri  sopra riportati ai sensi dell’art. 49  comma 1 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CON voti unanimi favorevoli, legalmente espressi; 

 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il “Piano di sicurezza informatica” che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e gli allegati al Piano stesso depositati agli atti;  

 
2. di approvare le “Linee guida sull'uso delle Risorse del Sistema Informativo comunale” allegate al 

presente provvedimento e depositate agli atti; 
 
3. di dare atto che in data 24/05/2018, prot. 21676, il sindaco, in qualità di responsabile del trattamento dei 

dati, ha adottato il provvedimento di nomina del responsabile della protezione (RPD-DPO) nella 
persona dell’ing. Davide Mario Bariselli di Brescia, per un periodo di due anni, fino al 24/05/2020; 

 
4. di prendere atto dello stato di attuazione nel Comune di Scanzorosciate del nuovo Regolamento 

Europeo n.679/2016 sulla protezione dei dati personali evidenziato nelle premesse; 
 
 Successivamente con separata ed unanime votazione si conferisce al presente provvedimento immediata 
eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  
 

 
  
  



 
 
 
 
 

 
 
 

 

DELIBERA DI GIUNTA  

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue : 
 

 
IL PRESIDENTE 

  Dott. Davide Casati 
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  Dott.ssa Tiziana Serlenga 
(Sottoscrizione apposta digitalmente) 

 


